
 

 

 

DETERMINAZIONE 
 
 

 N00115 DEL08.02.2018 
 
 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 

OGGETTO: Attività professionali per “Indagini e Relazioni Geologiche”.  
Integrazione Determina n° 896/2017. 
CIG: Z3C1F93523 
 
 
 
 
 
 
Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Tecnico Patrimoniale” Ing. Amedeo De 
Marco in forza della delega conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con 
Deliberazione n°243 del 18 Ottobre 2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha 
adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto.  

 

 

 

U.O.C GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

Si attesta che la spesa di € 4.778,50 (ogni onere incluso), scaturente dalla presente proposta, 

rientra nel finanziamento previsto con Decreto n° 105 del 18/07/2017 e le fatture saranno 

liquidate utilizzando il conto n° 502.2.116 del Bilancio Economico Preventivo 2018. 

 

Il Responsabile del procedimento    Il Direttore dell’U.O.C. 

Sig./a  

 

Prop.053 

 

 

 

 



 

 

 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 

 
PREMESSO 

 
Che con Determina n° 896 dell’1 Settembre 2017, l’ufficio tecnico aziendale affidava, ai sensi dell’ 
art. 36 D. Lgs. n.50/16, al Dott. Geol. Angelo Gatti, le attività professionali relative alle “Indagini e 
Relazioni Geologiche” necessarie per la redazione del progetto “Opere complementari ai lavori di 
ristrutturazione del Blocco Operatorio di Ortopedia del II° livello Plesso 39 del P.O. Annunziata” per 
un importo complessivo pari ad € 1.100,05 (ogni onere incluso) e alle “Indagini a supporto della 
progettazione delle opere di riqualificazione dell’area di sedime dei corpi di fabbrica 4 e 5 oggetto 
di demolizione presso il P.O. Mariano Santo di Cosenza” per un importo pari ad € 1.851,05 (ogni 
onere incluso); 
 
Che in data 26/10/2017 l’ing Ambrogio Pelizzoni, affidatario della “Progettazione esecutiva, 
Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione ed in esecuzione per 
l’adeguamento della Centrale Gas Medicali n. 1 del P.O. Annunziata”, giusta determina n° 863 del 
4/08/2017, inoltrava via pec, all’Ufficio Tecnico aziendale, richiesta di relazione geologica, per 
poter procedere ai calcoli strutturali necessari per il deposito, presso gli uffici dell’ex Genio Civile 
di Cosenza, del progetto in questione, che prevede la realizzazione di 3 nuovi corpi di fabbrica; 
 
Che con nota n° 4212 del 17/11/2017, l’ing. Pietro Lappano, affidatario delle Attività professionali 
riferite alla Progettazione “Riordino, Adeguamento a norma degli spazi e degli impianti della UOC 
Farmacia del P.O. Annunziata di Cosenza” inoltrava richiesta di relazione geologica e delle relative 
indagini, propedeutiche alla realizzazione di un manufatto che, per le sue dimensioni e 
caratteristiche, prevede l’assoggettabilità alle procedure previste dalle norme regionali e nazionali 
vigenti in materia di edilizia sismica; 
 

Che con nota n° 4460 del 12/12/2017 veniva acquisita la richiesta dell’ing. Ercole Gallucci, 
affidatario della “Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di 
progettazione e di direzione lavori per la realizzazione di nuova Area di Radioterapia Metabolica e 
Struttura di collegamento presso il P.O. Mariano Santo di Cosenza”, avente ad oggetto la redazione 
di una relazione geologica e delle relative indagini, necessaria per la realizzazione di una passerella 
di collegamento tra la Palazzina di Dermatologia Oncologica e il Plesso Originario, nonché per la 
realizzazione in sopraelevazione di una nuova Area di Radioterapia Metabolica;  
 
Che, il Dott. Gatti, geologo, in virtù degli affidamenti di cui alla determina n.896/2017 sopra 
riportata, sta svolgendo l’attività professionale affidatagli con l’impiego di propria strumentazione 
già installata in aree adiacenti a quelle in cui saranno realizzati i progetti dell’ing. Pelizzoni, dell’ing. 
Lappano e dell’ing Gallucci; 
 

Che, di conseguenza, è del tutto conveniente per l’Azienda procedere con l’affidamento della 
redazione delle Relazioni Geologiche richieste dai professionisti suindicati, al Geol. Angelo Gatti, 
atteso che le indagini necessarie da svolgere per la redazione delle predette Relazioni devono 
essere espletate con la medesima strumentazione impiegata dal Geol. Gatti; 
 
Che, per le vie brevi si è provveduto a richiedere al Geol. Gatti preventivo, per le relazioni 
aggiuntive al precedente incarico; 
 



Che in data 15/01/2018, con nota ns. prot.120 che resta acquisita agli atti, il Professionista ha fatto 
pervenire offerta per un importo complessivo pari a € 4.778.50 (ogni onere incluso);  
 
 
Che, tale somma è da ritenersi congrua, pertanto con il presente è necessario affidare al Geol. 
Angelo Gatti, la redazione delle relazioni geologiche indispensabili per il completamento dei 
progetti relativi: 1) all’adeguamento della Centrale Gas Medicali n. 1 del P.O. Annunziata, 2) al 
riordino e all’adeguamento a norma degli spazi e degli impianti della UOC Farmacia del P.O. 
Annunziata di Cosenza; 3) alla realizzazione di nuova Area di Radioterapia Metabolica e Struttura 
di collegamento presso il P.O. Mariano Santo di Cosenza; 
 

 

Che, è necessario annotare la spesa di € 4.778,50 (ogni onere incluso) sul conto n. 502.2.116 che 

troverà copertura con le risorse straordinarie assegnate dalla Regione Calabria con DCA n. 105 del 

18/07/2017; 

 

Che successivamente verrà emesso a favore del Geol. Angelo Gatti regolare mandato di 
pagamento per il servizio eseguito, previa attestazione di servizio reso da parte dell’U.O.C. 
G.T.P.; 
 
Che si provvederà alla notifica dell’atto, in luogo di contratto, con conseguente formalizzazione 
dell’affidamento, in osservanza della normativa vigente; 
 
Che l’incarico avrà quindi decorrenza dalla notifica del presente atto e termine entro gg 30 da 
tale data; 
 

Che la fatturazione dovrà essere inviata al codice univoco ZFBL8R; 
 
Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 
 
Che occorre dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 
Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 
11/04; 
 
Accertata la regolarità tecnico amministrativa 
 

DETERMINA 
 
Di  intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 
 
Di affidare al Geol. Angelo Gatti,  la redazione delle relazioni geologiche indispensabili per il 
completamento dei progetti relativi 1) all’adeguamento della Centrale Gas Medicali n. 1 del P.O. 
Annunziata, 2) al riordino e all’adeguamento a norma degli spazi e degli impianti della UOC 
Farmacia del P.O. Annunziata di Cosenza; 3) alla realizzazione di nuova Area di Radioterapia 
Metabolica e Struttura di collegamento presso il P.O. Mariano Santo di Cosenza; 
 
Di registrare la spesa di € 4.778,50 (ogni onere incluso) sul conto 502.2.116 che troverà coperture 

con le risorse straordinarie assegnate dalla Regione Calabria con DCA n. 105 del 18/07/2017; 



 
Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore del Geol. 
Angelo Gatti, previa presentazione di regolare fattura che dovrà recare visto di esatto 
adempimento da parte dell’UOC Tecnico-Patrimoniale, come esecuzione di spesa autorizzata; 
 
Di provvedere alla notifica del presente atto in luogo di contratto, con conseguente 
formalizzazione dell’affidamento, in osservanza della normativa vigente; 
 
Di confermare che l’incarico avrà quindi decorrenza dalla notifica del presente atto e termine 
entro gg 30 da tale data; 
 
Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul 
sito aziendale; 
 
Di ribadire che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto 
di interesse, anche potenziale, previsto dalla normativa vigente in materia; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 
conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 
Di confermare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi 
della L.R. 11/04. 
 
 

 

 

Il Responsabile del Procedimento                                  Il Responsabile Servizi Amministrativi  
          Stefania Carlucci                                                                        Dott.ssa Erminia Piane 
 

 
 

Il Direttore dell’U.O.C 
 Ing. Amedeo De Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

SI ATTESTA 
 
Che la presente determinazione 
 

• è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi rimarrà 
per quindici giorni; 
 

• è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 
 
• è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

 
Cosenza, lì ……………………………. 
       Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 
                                                                         Giuliana Cadavero 

 
 

SI ATTESTA 
 

• Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 
della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 

• Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata 
trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 
Cosenza, lì……………………………. 
       Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 
                                                                         Giuliana Cadavero 

 
 

SI ATTESTA 
 
 

• Che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data ____________________ per 
decorrenza del termine di cui all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 
 

• è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 
 

• è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 
 
 
Cosenza, lì ……………………………. 
                
       Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 
                                                                             Giuliana Cadavero 

 

      


